
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1330 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: FONDO POVERTA' ESTREMA E SENZA FISSA DIMORA: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PINATO IMPIANTI S.R.L. PER 
INTEGRAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANXA INTERNO A 
CASA SAN FRANCESCO - CIG: Z602DC4EE9 - CUP I61E18000120001.-  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamata la deliberazione n. 295 del  15/10/2019 con la quale la Giunta Comunale ha: 

- preso atto che le azioni inerenti le Politiche nazionali e regionali per il contrasto alla 
povertà sono contenute nell’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” approvato preliminarmente dal 
Comitato dei Sindaci di Distretto in data 11 marzo 2019 e riapprovato in via definitiva in 
data 1 luglio 2019 anche dal nuovo Comitato dei Sindaci di Distretto, insediatosi a seguito 
delle elezioni politiche di maggio;  

- preso atto della costituzione del N.O.A. (Nucleo Operativo di Ambito) come da 
protocollo prot. n. 56039 in data  23/07/2019 sottoscritto da tutti i Sindaci dell’Ambito 
Territoriale e dal rappresentante del Centro per l’Impiego, quale strumento di attuazione 
operativa del Piano Povertà, come previsto dal Piano Regionale;  

- riconosciuto al Comune di Bassano del Grappa il ruolo di Comune Capofila e la relativa 
funzione di coordinamento in ordine alla gestione dei diversi fondi destinati al contrasto 
della povertà e all’inclusione sociale che prevedono una progettazione e gestione sovra-
comunale ivi comprese tutte le misure previste nel Piano povertà; 

Richiamato l’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, il quale prevede che una parte della quota 
servizi del Fondo Povertà, venga riservata per sostenere gli interventi e i servizi in favore  di persone 
in condizione di povertà estrema e senza dimora; 

Visto il Decreto Ministeriale 18/05/2018 che definisce le condizioni per l’identificazione dei 
soggetti destinatari degli interventi; le priorità di intervento in coerenza con le “Linee di indirizzo per 
il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia”; e i criteri di riparto della quota riservata per i 
destinatari degli interventi; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale dell’8 novembre 2019 n. 336, che nella parte 
dispositiva approva il progetto da sviluppare per l’Ambito Territoriale Azienda Ulss 7 Pedemontana 
Distretto 1, di cui Bassano del Grappa è capofila, con interventi e servizi in favore di persone in 
condizione di povertà estrema e senza dimora, e inoltre  prende atto che: 

- l’Ambito di Bassano del Grappa – Distretto 1 Azienda Ulss 7 Pedemontana, rientra tra gli 
Ambiti beneficiari della  quota del Fondo destinata alla povertà estrema facente parte del 
Fondo povertà 2018 - quota servizi; 

- la Regione ha provveduto a trasferire la somma di € 60.047,98 per la realizzazione di un 
progetto, che è stata introitata al bilancio c.e., capitolo 293, codifica di bilancio 2.0101.02, 
accertamento n. 595_0_2019; 

 



- gli impegni di spesa da assumere troveranno copertura per la somma di € 60.047,98 al 
bilancio c.e. capitolo 350276 codifica di bilancio 12.04.1.0103, prenotazione di impegno 
3074_0_2019. 

Dato atto che il progetto approvato dalla Giunta: 

-  si svolge presso il  Centro di Accoglienza, denominato “Casa San Francesco”, nato con il 
compito di rispondere alle politiche di inclusione sociale delle persone in condizioni di 
grave marginalità sociale e senza dimora; 

- la titolarità della struttura è in capo al Comune di Bassano, in accordo e convenzione con 
i Comuni afferenti all’Ambito; 

- la gestione dei servizi socio assistenziali offerti è affidata tramite contratto d’appalto 
stipulato il 23/11/2016 e rinnovato con atto Rep. 9264 del Segretario Generale in data 
19.07.2018 la cui scadenza era prevista al 30/04/2020, con la Cooperativa Sociale 
Avvenire Società Cooperativa  di Bassano del Grappa, P. IVA 01770290243; 

Dato atto che con determinazione Registro unico n. 1982 del 22 novembre 2019 nel dare 
attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 336 ha impegnato la somma di euro 50.000,00 a favore 
della Cooperativa Sociale Avvenire di Bassano del Grappa per lo svolgimento delle azioni progettuali 
previste presso il Centro di Accoglienza denominato “Casa San Francesco”; 

Dato atto inoltre che con determinazione registro Unico n. 642 del 27 aprile 2020 è stata 
disposta la proroga dal 1 maggio al 31 ottobre 2020 del contratto Rep. 9264 suddetto, nelle more 
dello svolgimento della procedura della nuova gara; 

Vista la sucessiva deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 104 in data 12 maggio 
2020 di parziale modifica del progetto iniziale di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 
8 novembre 2019, per venire incontro alle mutate esigenze legate alla situazione di emergenza 
sanitaria sul territorio nazionale - Covid-19;  

Ritenuto di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale suddetta n. 104/2020 in 
particolare a parte del punto due del progetto (nuova proposta) che prevede migliorie su Casa San 
Francesco utili a ridefinire gli spazi interni al fine anche di garantire il distanziamento sociale fra gli 
ospiti. Installazione di video sorveglianza nei locali finora non dotati al fine di consentire 
l’allestimento di ulteriori camere da adibire a posti letto in virtù del distanziamento necessario. 

Rilevato che nella procedura di gara aperta per l’affidamento della gestione dei servizi socio 
assistenziali della struttura “Casa San Francesco” svoltasi nel 2016, determina di indizione n. 59 del 
21 gennaio, la Cooperativa Sociale Avvenire nell’offerta tecnica ha presentato dei servizi aggiuntivi 
proposti a titolo gratuito all’Amministrazione, fra i quali: installazione di due telecamere al piano 
superiore per permettere all’operatore di sorvegliare i piani superiori anche quando è in ufficio.  

Dato atto che la ditta che ha installato le ultime telecamere presso Casa San Francesco, per 
conto della Cooperativa Sociale Avvenire è Pinato Impianti s.r.l. di Bassano del Grappa; 

Considerato che è stato effettuato un sopralluogo con la Ditta Pinato Impianti Srl per 
verificare le esigenze della struttura Casa San Francesco per completare integrando l’impianto di 
video sorveglianza esistente in altri locali della struttura stessa e pertanto chiesto un preventivo per la 
fornitura e posa in opera di n. 4 telecamere Exir Dome 2.8mm HD-TVI, relativi alimentatori, 
fornitura e posa DVR K2/A turbo hybrid 8 ingressi, fornitura e posa monitor 32 pollici LCD 
completo di staffa, fornitura e posa cavo HDMI alta velocità, installazione completa a regola d’arte e 
con il recupero di alcune attrezzature esistente non più compatibile con il nuovo intervento; 

Visto il preventivo della ditta Pinato Impianti offerta n. 1506 del 15 giugno 2020 ns. prot. n. 
37470 del 18 giugno 2020 che prevede per l’intervento suddetto, rispondente a quanto richiesto, la 
somma complessiva di euro 2.019,50 i.v.a. esclusa, alla quale la ditta applica uno sconto di euro 
225,00 per il recupero dell’attrezzatura esistente non più compatibile con il nuovo intervento per un 
totale quindi di euro 1.794,50.- i.v.a. esclusa; 



Rilevato che l’offerta presentata dalla ditta Pinato Impianti risulta congrua ed in linea con i 
prezzi di mercato; 

Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla Ditta Pinato Impianti Srl di Bassano del Grappa con sede in Via Negri, 22 p. i.v.a.: 
02507700249 l’integrazione dell’ impianto video sorveglianza interno a Casa San Francesco di 
proprietà comunale ubicata in Via Ca’ Erizzo 20/22 a Bassano del Grappa; 

Considerato che: 

• l’art. 1 comma 130 della L. n. 145/30.12.2018 prevede l’innalzamento della soglia di 
obbligo di ricorso al Mepa da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 modificando l’art. 1, 
comma 450 della L. n. 296/2006; 

• si è proceduto alla verifica della posizione contributiva nei riguardi dell’offerente 
mediante estrazione del DURC_on line, (n. prot. Inail _22734179) agli atti 
dell’Ufficio, 

• la Ditta Pinato Impianti Srl è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti sulla base 
delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 per affidamenti diretti sotto ai 5.000,00 
euro;  

Ritenuto di assumere la spesa come preventivata in euro 1.794,50 oltre i.v.a. 22% euro 394,79 
per un totale di euro 2.189,29 a favore della Ditta Pinato impianti suddetta per l’integrazione 
dell’impianto video sorveglianza interno a Casa San Francesco; 

Ritenuto pertanto di sub-impegnare al bilancio c.e. capitolo 350276 codifica di bilancio 
12.04.1.0103 - impegno 1395_3_2020, la somma complessiva di € 2.189,29 a favore della Ditta 
Pinato Impianti Srl; 

Precisato che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 
del commercio; 

Ritenuto inoltre di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione dei sub-impegni di 
spesa per la restante quota del Fondo pari ad € 7.858,69; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il CIG n. 
Z602DC4EE9; 

Rilevato che per il Fondo Povertà estrema e senza dimora, trattandosi di un progetto 
d’investimento pubblico,  è stato assegnato  il CUP I61E18000120001; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2020; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

Vista la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

 



D E T E R M I N A 
 
 

1. di confermare la premessa narrativa  quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di procedere mediante affidamento diretto alla Ditta Pinato Impianti Srl di Bassano del 
Grappa con sede in Via Negri, 22 p. i.v.a.: 02507700249 ai sensi dell’art. 36, comma 2) 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’integrazione dell’ impianto video sorveglianza 
interno a Casa San Francesco di proprietà comunale ubicata in Via Ca’ Erizzo 20/22 a 
Bassano del Grappa; 

3. di sub-impegnare a favore della Ditta Pinato Impianti Srl di Bassano del Grappa con 
sede in Via Negri, 22 p. i.v.a.: 02507700249 la somma complessiva di euro 2.189,29 
i.v.a. compresa – impegno n. 1395_3_2020 Bilancio c.e. al capitolo 350276 “Fondo 
regionale povertà estrema e senza dimora – gestione” codifica di bilancio 12.04.1.0103; 

4. di evidenziare che trattasi di spesa vincolata alla realizzazione di interventi e servizi in 
favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora; 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 
e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Integrare l’ impianto di video sorveglianza 
interno a Casa San Francesco al fine di 
consentire l’allestimento di ulteriori camere 
da adibire a posti letto in virtù del 
distanziamento necessario 

Oggetto del contratto Integrazione dell’impianto di video 
sorveglianza interno a Casa San Francesco 
con recupero dell’attrezzatura esistente non 
più compatibile  

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

Forma del contrato il contratto verrà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi 
del commercio 

 
6. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione dei sub-impegni di spesa per la 

restante quota del Fondo pari ad € 7.858,69; 
 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice collegato alla 
presente affidamento è:  C.I.G. : Z602DC4EE9; 

 
8. di dare atto che per il Fondo Povertà estrema e senza dimora, trattandosi di un 

progetto d’investimento pubblico,  è stato assegnato  il CUP I61E18000120001; 
 

9.  di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà nell’esercizio 
finanziario 2020; 

 
10. di disporre la consegna, alla Ditta suddetta, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere 



osservati dai dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 
11. di provvedere al pagamento della prestazione di servizi su presentazione di regolari 

note e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da 
parte del Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei 
limiti di spesa indicati nel presente atto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1395/4_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


